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Quelles espèces planter dans nos forêts ?



Cyprès de Lawson

Thuya géant

Sapin de Nordmann

Espèces exotiques

Arboretums 
wallons

Longues séries de données



Critères de choix des espèces étudiées

- Résistance à différents facteurs climatiques (ex: sécheresse),

- Qualité du bois et utilisations,

- Vitesse de croissance,

- Effectifs suffisants au sein des arboretums.



Relier la croissance des arbres au climat

Cerne de croissance: bois produit durant une année, 
qui dépend de différents facteurs (climat…)

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

La
rg

eu
rs

 d
e 

ce
rn

e

Faible croissance 
Þ Stress climatique ?
Þ Vitesse de récupération ? 
Þ Tendances à long terme ?
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Et ensuite ?

Epicéa et Douglas: Manise et Vincke, 2014



Merci pour votre attention


